2008 年 12 月 04 日

日本航空宇宙学会関西支部

会員各位

日本航空宇宙学会関西支部

支部長  大西良弘

日本航空宇宙学会 関西支部 2008 年 ライト祭のお知らせ

拝啓

 皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます．

さて，関西支部では，1903 年 12 月 17 日のライトフライヤー号によるライト兄弟の人類初

の動力飛行に成功にちなみ，毎年この時期に「ライト祭」を開催しております．今年も，下

記の要領で関西の大学・企業による航空宇宙関連の研究・技術紹介，展示等を行います．

なお，本行事は広く一般の方々にも開放しております．懇親会以外は無料ですので，どな

たでも参加していただけます．皆様お誘い合わせの上お越しください．多数の皆様のご来場

をお待ちしております．

敬具

記

日本航空宇宙学会関西支部ライト祭

主 催：日本航空宇宙学会関西支部

後 援：朝日新聞社

日 時：平成 20 年 12 月 6 日（土） 13：00～17：05

場 所：島津製作所関西支社・マルチホール

     〒530-0012 大阪市北区芝田 1丁目 1-4 阪急ターミナルビル 14 階

     TEL (06)6373-6522  FAX (06)6373-6524

内 容：

13:00～17:05  航空宇宙工学に関する機器・パネル展示

14:00～17:05 企業、大学等による航空宇宙関連の研究・事業紹介

(1) 14:00～14:25

 「国産大型水陸両用飛行艇（US-2）の概要－多用途展開に向けた取り組み－」

新明和工業株式会社 航空機事業部 深井浩司 氏

(2) 14:25～14:50

 「宇宙環境と人工衛星 -極限環境への挑戦－」

神戸大学大学院 工学研究科 機械工学専攻 田川雅人 氏

(3) 14:50～15:15

 「小型衛星 SOHLA-1(まいど 1 号)の開発と打上げ・運用」

大阪府立大学大学院 工学研究科 航空宇宙海洋系専攻 大久保博志 氏

(4) 15:15～15:40

 「衛星設計コンテスト応募作品『太陽極大期における放射線観測衛星』について」

大阪府立大学 小型宇宙機システム研究センター 学生 藤本卓也 氏 他

(5) 15:40～15:45

  中部・関西支部合同秋季大会 関西支部学生賞 表彰式

    休  憩

2008 年 12 月 04 日

(6) 15:50～16:15

 「超軽量航空機の開発」

立命館大学大学院 学生 西岡康介 氏

(6) 16:10～16:35

 「人力飛行機の設計手法」

大阪府立大学 ウインドミルクラブ 佐藤裕徳 氏、矢追貴士 氏、勝木博信 氏

(7) 16:35～17:00

 「飛行艇/男のロマン」

新明和工業株式会社航空機事業部 宮本良正 氏

参加費：無料

以上
なお，17：30 頃から懇親会(会費 5,000 円)を予定しています．こちらへも多数のご参加をお

願い申し上げます．懇親会に参加ご希望の方は，御来場の際にお知らせください．

 問合先：〒658-027 兵庫県神戸市東灘区青木 1-1-1
     新明和工業株式会社 航空機事業部内
     日本航空宇宙学会関西支部事務局
  担当：石崎義教
     Mail: ishizaki.y@shinmaywa-air.com
     TEL: 078-452-5286  FAX: 078-411-0802

ライト祭会場
阪急ターミナルビル 14 階

島津製作所関西支社

懇親会会場
大阪弥生会館